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 الخامسةالمحاضرة 

 رابعا:تابع للمعالجة المحاسبية لعمليات شركات التأمين

 . التسجيل المحاسبي لإلغاء عقد التأمين.2.1

 .فصل أقساط السنوات اللاحقة.3.1

 المعالجة المحاسبية لعمليات التعويض  .2.

 التسجيل المحاسبي لإلغاء عقد التأمين:. .2.1

 لي:ييمكن للمؤمن لهم إلغاء عقد التأمين جزئيا أو كليا ويكون التسجيل المحاسبي كما 

7009 

7029 

4457 

4431 

4424 

44272 

 

 

 

 

 

 

419 

7003 

7023 

 حـ/ إلغاء أقساط التأمين الأضرار

 حـ/ إلغاء أقساط التأمين الأشخاص

 TVAحـ/

 FGAحـ/

 FCNحـ/

 TVRحـ/

 حـ/ مسترجعات الأقساط          

 ارضرحـ/ تكاليف ملحقة تأمين الأ                  

 حـ/ تكاليف ملحقة تأمين الأشخاص

  

   إلغاء عقد التأمين  

 لا تسترجع. DTو TGو TFبالنسبة  ملاحظة:

 وعند تسديد القيمة الملغاة  يكون التسجيل المحاسبي كما يلي:

   مسترجعات الأقساطحــ/   419

 حــ/البنك               512 

 تسديد القيمة الملغاة

  

 فصل أقساط السنوات اللاحقة:..3.1

ي المحاسب تسجيلعملا بمبدأ استقلالية الدورات المالية يتم فصل أقساط السنوات اللاحقة ويكون ال

 في نهاية لدورة كما يلي:

7150 

7152 

 الأضرارحــ/ أقساط لتأجيل تأمين  

 حـ/ أقساط لتأجيل تأمين الأشخاص

  

   حــ/أقساط مرحلة تأمين الأضرار               3000 
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 صحـ/ أقسط مرحلة تأمين الأشخا                 3200

 إثبات فصل أقساط السنوات اللاحقة

لتسجيل وفي بداية الدورة الموالية يتم عكس القيد السابق وتحميل الدورة بأقساطها ويكون 

 المحاسبي كما يلي:

3000 

3200 

 

 

7150 

7152 

 حــ/أقساط مرحلة تأمين الأضرار

 حـ/ أقسط مرحلة تأمين الأشخاص

حــ/ أقساط لتأجيل تأمين                    

 الأضرار

حـ/ أقساط لتأجيل تأمين                     

 الأشخاص

  

   تحميل الدورة بأقساطها  

 المعالجة المحاسبية لعمليات التعويض . 2

 السجلات المتعلقة بعمليات التعويض   -

ي هذا يحتو ويقوم قسم التأمين الخاص بالتعويضات بتسجيل ما يتعلق بها في هذا السجل ،  سجل التعويضات :

 :السجل على البيانات التالية

              تاريخ طلب التعويض 

  اسم مقدم الطلب و عنوانه 

          تاريخ بدأ و نهاية التأمين 

  بيانات عن الحادث أو الخطر 

         اسم المؤمن له أو المستفيد 

  قيمة المقدر 

 نصيب الشركة في التعويض 

سم من قالمساعدة لكل  هذا السجل مخصص لتسجيل جميع العمليات الخاصة يوميات الصندوق سجل الصندوق :

تي تحصلها أو ال )المقبوضات و المدفوعات (لأخرى ا ا العمليات النقدية أقسام التامين ، كما يسجل فيه أيض

 تدفعها شركة التأمين

 المعالجة المحاسبية للتعويضات -

تقوم فكرة التعويض على حصول المؤمن له أو المستفيد على ما يعادل قيمة الخسارة المادية  تعريف التعويض :

صور  للتعويضو ،الفعلية التي نتجت عن الحادث المؤمن منه ، بشرط ألا  تتعدى قيمة مبلغ التأمين المتفق عليه

 :متعددة، إذ يمكن تقسيمها إلى

 التعويض النقدي 

 ) الأكثر شيوعا (

 العينيالتعويض 

 ) الإصلاح أو توفير البديل( 

 الإيراد المرتب 
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 : لمؤمن لستحق يالأصل أن يكون المؤمن في حالة استعداد دائم لأداء قيمة التعويض الذي  مبدأ التعويض

سبة نويض حسب التع له أو المستفيد أثناء فترة سريان التغطية التأمينية المتفق عليها ، و يتم تحديد قيمة

 مبلغ التأمين إلى قيمة الشيء موضوع التأمين.

 : الآثار المتــرتبة على أداء المؤمن للتعويض 

 يترتب على أداء المؤمن للتعويض أثرين هما: 

ذمته  تبرئ يترتب على أداء المؤمن لالتزامه الكامل بالتعويض أن إبراء ذمة المؤمن من التعويض : .1

ض عن من أية التزامات أخرى تتعلق بالحادث و يحق له الحصول على مخالصة كتابية بعد التعوي

 الأضرار التي نجمت عن الحادث  ، و تعد المخالصة المستند الختامي الذي ينهي الملف .

 لالمؤمن تطبيقا لمبدأ الحلول فإن ا على المتسبب في الحادث :الحلول محل المؤمن له و الرجوع  .2

ن تحل أأمين يطالب الغير المسؤول عن تحقق الخطر الا بمقدار ما دفعه للمؤمن له. فمن حق شركة الت

 محل المؤمن له في مطالبة من تسبب في الضرر بما دفعته من ضمان . 

 التسجيل المحاسبي لعمليات التعويض

 جة المحاسبية لعملية التعويض تصادفنا حالتين : أثناء المعال

 أولا : المتسبب في الحادث مجهول 

 تمر عملية التعويض في حالة المتسبب في الحادث مجهول بمجموعة من المراحل أهمها ما يلي :

 بإعلام له المؤمن يقوم عليه المؤمن الضرر تحقق عند (:وتشكيل المؤونة ) التصريح بالحادث 01المرحلة 

الضرر ، يكون التسجيل  نوع بحسب قيمتها و تتحدد بالضرر خاصة مؤونة بتشكيل و بدورها تقوم تأمينه شركة

   كما يلي :

 6009 

6029 

 

 

 

3060 

3260 

 مؤونة تأمين الأضرارحــ/

 حـ/ مؤونة تأمين الأشخاص

 أداءات للدفع تأمين الأضرارحــ/       

 تأمين على الأشخاصأداءات للدفع حــ/  

 تشكيل مؤونة

 مبلغ تقـديري

 

 

 مبلغ تقـديري

 

 ويظهر شكلها حسب برنامج المؤسسة في الشكل التالي:

و هي الصورة المبسطة 

من صور التعويض كأن 

يتفق في عقد التأمين على 

الأشياء أو الأشخاص 

على أداء مبلغ معين من 

المال في حالة تحقق 

 خطر ما .

و هي احد الصور الخاصة بالتأمين على 

ضد الممتلكات ، كحالة من يؤمن على سيارته 

الحوادث ، ففي حالة تحقق الخطر المؤمن منه 

يجوز للمؤمن أن يعوض المؤمن له عن ما أصاب 

السيارة المؤمن عليها من أضرار عن طريق 

إعادتها إلى الحالة التي كانت عليها قبل وقوع 

 الحادث .

و هي إحدى صور التعويض 

في التأمين على الأشخاص و 

فيها يبرم المؤمن له عقد 

جبه عند بلوغه يستحق بمو

سن معينة راتبا يسدد على 

دفعات يتفق عليها مع المؤمن 

. 
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يمة قلتحديد  بعد استلام طلب التعويض من المؤمن له يتم تعيين خبير ) تقييم حجم الأضرار ( : 02المرحلة 

 الأضرار الفعلية ليتم التسجيل المحاسبي كما يلي :

 المبلغ الأولي في المرحلة الأولى من أكبرالمبلغ الفعلي في المرحلة الثانية  : حالة التقييم موجب  .1

6009 

6029 

 

 

 

3060 

3260 

 مؤونة تأمين الأضرارحــ/

 حـ/ مؤونة تأمين الأشخاص

 أداءات للدفع تأمين الأضرارحــ/       

 تأمين على الأشخاصأداءات للدفع حــ/  

 تشكيل مؤونة

 بالفرق

 

 

 بالفرق

 

 المبلغ الأولي في المرحلة الأولى .  من أقلالمبلغ الفعلي في المرحلة الثانية  التقييم سالب : حالة .2

3060 

3260 

 

 

6009 

6029 

 

 أداءات للدفع تأمين الأضرارحــ/  

 تأمين على الأشخاصأداءات للدفع حــ/  

 مؤونة تأمين الأضرارحــ/

 حـ/ مؤونة تأمين الأشخاص

 تشكيل مؤونة

 بالفرق

 

 

 بالفرق

 

 ويكون التسجيل المحاسبي لأتعاب الخبير كما يلي:

6006  

512 

 أتعاب الخبيرحــ/  

 حـ/البنك                                

 تسديد اتعاب الخبير

  

 

 وتظهر حسب برنامج المؤسسة كما يلي:
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في هذه المرحلة يتم ترصيد حساب المؤونة بقيمة مبلغ التعويض ، و  ) تسديد قيمة التعويض ( : 03المرحلة 

 يكون التسجيل المحاسبي لتـرصيد المؤونة و تسديد قيمة التعويض كما يلي : 

3060 

3260 

 

 

 

 

6000 

6020 

 

 

6009 

6029 

 

 

 

 

512 

 

 أداءات للدفع تامين الأضرارحــ/ 

 الأشخاصاداءات للدفع تأمين  حــ/

 تأمين الأضرارمؤونة حــ/ 

 حـ/ مؤونة تأمين الأشخاص

 ترصيد  المؤونة

     // 

 أضرار )تعويضات( مستحقة على تامين الأضرارحــ/ 

 أضرار )تعويضات( مستحقة على تامين الأشخاصحــ/ 

 حــ/ البنك

 تسديد قيمة التعويض

المبلغ الفعلي 

 للأضرار

 

 

 

 

المبلغ الفعلي 

 للأضرار

 

 

 

المبلغ الفعلي 

 للأضرار

 

 

المبلغ الفعلي 

 للأضرار

 

 


